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1. Left ventricular diastolic dysfunction in nonsevere chronic

obstructive pulmonary disease– a step forward in cardiovascular

comorbidome Zheina ChernevaI1*, Dinko Valev2, Vania

Youroukova3, Radostina Cherneva3. PLOS ONE

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0247940 March 8, 2021

Abstract

Chronic obstructive pulmonary disease (COPD) augments the likelihood of

having left ventricular diastolic dysfunction (LVDD)–precursor of heart failure

with preserved ejection fraction (HFpEF). LVDD shares overlapping

symptomatology (cough and dyspnea) with COPD. Stress induced LVDD is

indicative of masked HFpEF. Our aim was to evaluate the predictive value of

inflammatory, oxidative stress, cardio-pulmonary and echocardiographic

parameters at rest for the diagnosis of stress LVDD in non-severe COPD

patients, who complain of exertional dyspnea and are free of overt

cardiovascular diseases. A total of 104 COPD patients (26 patients with mild

and 78 with moderate COPD) underwent echocardiography before cardio-

pulmonary exercise testing (CPET) and 1–2 minutes after peak exercise.

Patients were divided into two groups based on peak average E/e’: patients with

stress induced left ventricular diastolic dysfunction (LVDD)—E/e’ > 15 masked

HFpEF and patients without LVDD—without masked HFpEF. CPET and

echocardiographic parameters at rest were measured and their predictive value

for stress E/e’ was analysed. Markers for inflammation (resistin, prostaglandine

E2) and oxidative stress (8-isoprostanes) were also determined. Stress induced

LVDD occurred in 67/104 patients (64%). Those patients showed higher

VE/VCO2 slope. None of the CPET parameters was an independent predictor

for stress LVDD.Except for prostglandine E2, none of the inflammatory or

oxidative stress markers correlated to stress E/e’. The best independent

predictors for stress LVDD (masked HFpEF) were RAVI, right ventricular

parasternal diameter and RV E/A >0.75.

Their combination predicted stress LVDD with the accuracy of 91.2%. There is

a high prevalence of masked HFpEF in non-severe COPD with exertional

dyspnea, free of overt cardiovascular disease. RAVI, right ventricular

parasternal diameter and RV E/A >0.75 were the only independent clinical

predictors of masked HFpEF. 288.

1. Левокамерна диастолна дисфункция при нетежка хронична

обструктивна белодробна болест – стъпка напред в сърдечносъдовата

коморбидност Жейна Чернева*, Динко Вълев2, Ваня Юрукова3,

Радостина Чернева3. PLOS ONE

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0247940 8 март 2021 г.

Резюме

Хроничната обструктивна белодробна болест (ХОББ) засилва вероятността

от поява на левокамерна диастолна дисфункция (ЛКДД) – прекурсор на

сърдечна недостатъчност със запазена фракция на изтласкване (HFpEF).

ЛКДД споделя припокриваща се симптоматика (кашлица и диспнея) с

ХОББ. Стрес-индуцираната ЛКДД е показателна за маскирана HFpEF.

Нашата цел е да направим оценка на прогнозната стойност на

възпалителните параметри, параметрите на оксидативен стрес,

кардиопулмоналните и ехокардиографските параметри в състояние на

покой за диагностика на стресова ЛКДД при пациенти с нетежка ХОББ,

оплакващи се от диспнея при физическо натоварване и без изразени

сърдечносъдови заболявания. Общо 104 пациенти с ХОББ (26 пациенти с

лека и 78 с умерена ХОББ) са подложени на ехокардиографско изследване

преди кардиопулмонален стрес-тест (CPET) и 1–2 минути след пиковата

стойност при физическото натоварване.

Пациентите са разделени на две групи на база средна пикова стойност E/e’:

пациенти със стрес-индуцирана левокамерна диастолна дисфункция

(ЛКДД)—E/e’ > 15 маскирана HFpEF и пациенти без ЛКДД — без

маскирана. CPET и ехокардиографските параметри са измерени в покой и

прогнозната им стойност за стресова E/e’ е анализирана. Определени са и

маркерите за възпаление (резистин, простагландин E2) и оксидативен стрес

(8-изопростани). Стрес-индуцирана ЛКДД е възникнала при 67/104

пациенти (64%). Тези пациенти са показали по-висок наклон на VE/VCO2.

Никой от параметрите на CPET не е независим прогнозен фактор за стресова

ЛКДД. С изключение на простагландин E2, никой от маркерите за

възпаление или оксидативен стрес не е свързан с E/e’, повлияно от стрес.

Най-добрите независими предиктори за стресова ЛКДД (маскирана HFpEF)

са RAVI, десен вентрикуларен парастернален диаметър и RV E/A >0.75.

Тяхната комбинация прогнозира стресова ЛКДД с точност от 91.2%. Налице

е висока степен на разпространение на маскирана HFpEF при нетежка ХОББ

с диспнея при физическо натоварване, при отсъствие на изразено

сърдечносъдово заболяване. RAVI, десен вентрикуларен парастернален

диаметър и RV E/A >0.75 са единствените независими клинични предиктори

на маскирана HFpEF. 288.

2. Acase of retrotracheal granular cell tumor. Georgi S.

YANKOV 1, Nikolay A. YANEV 2 *, Dinko G. VALEV 2, Yordanka T.

YAMAKOVA3, Natalia N. GABROVSKA4, Dimitar T. KOSTADINOV 2.

Chirurgia 2020 August;33(4):220-2

DOI: 10.23736/S0394-9508.19.05014-9

ABSTRACT

A59-year-old women presented to the clinic with swelling in the neck, right

submandibular pain with irritation to the ear and weight reduction. CT scan shows

retrotracheal, preoesophageal oval-shaped soft tissue formation. Bronchoscopy

and gastroscopy with linear endosonography were performed but no histology

specimen was obtained. Cervicotomy was performed with definitive wide

excision of the formation. The pathologic findings showed a benign granular cell

tumor.

(Cite this article as: Yankov GS, Yanev NA, Valev DG, Yamakova YT,

Gabrovska NN, Kostadinov DT. A case of retrotracheal granular cell tumor.

Chirurgia 2020;33:220-2. DOI: 10.23736/S0394-9508.19.05014-9)

Key words: Granular cell tumor; Trachea; Surgery.

2. Случай на ретротрахеален гранулоклетъчен тумор.
Георги С. ЯНКОВ 1, Николай А. Янев 2 *, Динко Г. ВЪЛЕВ 2, Йорданка

T. ЯМАКОВА3, Наталия Н. ГАБРОВСКА4, Димитър Т. КОСТАДИНОВ 2.

Хирургия 2020 август; 33(4):220-2

Цифров идентификатор на обект (DOI): 10.23736/S0394-9508.19.05014-9

РЕЗЮМЕ

59-годишна жена се е явила в клиниката с подуване на шията, болка в

дясната субмандибуларна област с дразнене в ухото и загуба на тегло.

Изследване с компютърен томограф (скенер) показва ретротрахеална.

преезофагиална, мекотъканна формация с овална форма. Направени са

бронхоскопия и гастроскопия с линейна ендосонография, но не е получен

хистологичен образец. Направена е цервикотомия с дефинитивен широк

разрез на формацията. Патологичните находки сочат за доброкачествен

гранулоклетъчен тумор.

(Статията да се цитира по следния начин: Янков ГС, Янев НА, Вълев ДГ,

Ямакова ЙТ, Габровска НН, Костадинов ДТ. Случай на ретротрахеален

гранулоклетъчен тумор. Хирургия 2020;33:220-2. DOI: 10.23736/S0394-

9508.19.05014-9)

Ключови думи: Гранулоклетъчен тумор; Трахея; Операция.

3. Treatment Optimization of Post-pneumonectomy Pleural

Empyema Danail B. Petrov1, Dragan Subotic2, Georgi S.

Yankov1, Dinko G. Valev1, Evgeni V. Mekov1 1 Department of

Pulmonary Diseases, Medical University - Sofia, Sofia, Bulgaria 2

Clinic for Thoracic Surgery , University Hospital Basel, Basel,

Switzerland Folia Medica I 2019 I Vol. 61 I No. 4,500-5005.
Abstract

Introduction: Pleural empyema after pneumonectomy still poses a serious

postoperative complication. A bronchopleural fistula is often detected. Despite

various therapeutic options developed during the last five decades it remains a

major surgical challenge.

Results: There is no widely accepted treatment for post-pneumonectomy pleural

empyema (PPE) and the management depends mostly on the presence or absence

of broncho-pleural fistula (BPF) and the patient’s general condition. In the

absence of BPF, the role of surgery is still not clear because of its high morbidity

and impossibility to prevent recurrences. In the earlier period, the definitive treat-

ment consisted of open window thoracostomy followed by obliteration of the


[…]


В далечната 1887 г. Gustav Killian от университета Фрайбург в

Германия за първи път използва инструмент за изследване на горни

дихателни пътища. Поколения от лекари доусъвършенстват опита

на Кillian и други именити негови последователи като Chevalier

Jackson (САЩ) и Kubo (Япония) в ендоскопската диагноза на

белодробните заболявания.83 През 1928 г. Vinson, Moersch и Kirklin 74 за

първи път използват бронхоскопията за диагностициране на

белодробния карцином. През пролетта на 1964 г. Shigeto Ikeda отправя

молба до Мachida да произведе първия флексибелен фибробронхоскоп,

подобно желание е отправено и от Olympus Optical Company през 1965

г. Първият прототип на флексибелен фибробронхоскоп е напълно

завършен на 23 юли 1966 г. От април 1968 г. стартира серийното

производство на фиброоптични бронхоскопи. В продължение на много

години класическата щипкова биопсия е била основен метод за

диагностициране на централно разложените ендобронхиални тумори.

5. Etiological factors for lung carcinoma development. Valev

D., Kostadinov D., Mondeshki, T., Medinfo;2005;11;32-33. (in

Bulgarian)

5. Етиологични фактори за развитие на белодробния

карцином. Вълев Д., Костадинов Д., Мондешки Ц.

Мединфо;2005;11;32-33.

6. Диагностична ефективност на трансбронхиалната

тънкоиглена аспирационна биоипсия при периферния

белодробен карцином. Д.Вълев, Д.Костадинов, Пневмология и

фтизиатрия. 1/2008;14-22.

Резюме

Първичният белодробен карцином е най-често срещаната неоплазма

при мъжете и е на трето място от неопластичните заболявания при

жените, с тенденция към увеличаване, морфологичната верификация

на рентгеновите и ендоскопските промени в белите дробове е от

първостепенно значение за диагностиката, лечението и прогнозата на

неопластичниме белодробни заболявания. От правилния избор на

биопсичния метод нерядко зависят окончателната диагноза и

последващото прилагане на адекватни терапевтични мероприятия.

Цел на проучването е да се изяснят диагностичните възможности на

трансбронхиалната тънкоиглена аспирационна биопсия (ТБТАБ) и

конвенционалните диагностични техники (КДТ) като

фиброщипковата биопсия, четковата биопсия и бронхиалния лаваж,

при верифицирането на периферния белодробен карцином (ПБК).

Всички тези фибробронхоскопски биопсични техники бяха

приложени под скопичен рентгенов контрол. Проспективно за пет

години бяха проучени 194 пациенти с първични периферни

белодробни карциноми с различна големина и разположение в

белодробния паренхим. Основни кpumepuu бяха големината на

периферното засенчване и възможността за скопичен контрол.

Резултатите показват, че използването на ТБТАБ като самостоятелен

биопсичен метод за диагностициране на периферни тумори с

размери до 25 мм е ефективно при 11, 0% от случаите, КДТ npu

същите по размер тумори са ефективни при 9, 3%, а комбинацията от

двете - при 12, 7% от изследваните тумори. При тумори с по-големи

размери диагностичната ефективност на биопсичните техники се

покачва пропорционално и при тумори с размери над 56 мм тя е

следната: за ТБТАБ - 43,9%, за КДТ - 49, 3%, а за комбинацията от

всички биопсични техники - 39,0%. В заключение може да се каже,

че ТБТАБ и КДТ са високоефективни и минималноинвазивни

биопсични техники за морфологичната верификация на белодробния

карцином.

Ключови думи: първичен белодоробен карцином, трансбронхиална

тънкоиглена аспирационна биопсия, конвенционални диагностични

техники, фиброщипкова биопсия, четкова биопсия, бронхиален

лаваж, фибробронхоскопски биопсични техники

6. Diagnostic efficiency of transbronchial fine needle

aspiration biopsy in peripheral lung carcinoma. D. Valev,

D.Kostadinov, Pnevmologia i ftiziatria. 1/2008;14-22.(in

Bulgarian)

Abstract

Primary lung carcinoma is the most common neoplasm in men and ranks

third in neoplastic diseases in women. Its morbidity rates have shown an

upward trend. Morphological verification of X-ray and endoscopic

changes in the lung is of crucial importance in the diagnosis, treatment

and prognosis of neoplastic lung diseases. Quite often the final diagnosis

and the ensuing application of adequate therapeutic measures depend on

the correct choice of a biopsy method. The aim of this study is to

elucidate the diagnostic potency of transbronchial fine needle aspiration

biopsy (TBNA) and conventional biopsy techniques (CBT) such as

forceps biopsy, brush biopsy and bronchial lavage, in the verification of

peripheral lung carcinoma (PLC). All these fiberoptic bronchoscopic

biopsy techniques were X-ray-guided. A prospective study, encompassing

a 5-year period and 194 patients, was conducted. The patients were

diagnosed with primary peripheral lung carcinomas of various size and

location in the lung parenchyma. The main criteria applied were the

peripheral shadow size and the bronchoscope control option. The results

indicate that TBNA used as a single biopsy method for diagnosing

peripheral tumors sized up to 25 mm, is efficient in 11.0% of the cases,

conventional methods are efficient in 9.3% of the same cases while the

combination of both techniques achieves efficiency in 12.7% of the

tumors studied. For large size tumors, diagnostic efficiency of biopsy

techniques rises proportionally and for tumors sized over 56 mm, it is as

follows: TBNA – 43.9%, CBT – 49.3%, combination of all biopsy

techniques – 39.0%. As a conclusion, it may be considered that TBNA

and CBT are highly effective and minimally invasive biopsy techniques

for a morphological verification of lung carcinoma.

Key words: primary lung carcinoma, transbronchial fine needle

aspiration biopsy, conventional diagnostic techniques, forceps biopsy,

brush biopsy, bronchial lavage, fiberoptic bronchoscopic biopsy

techniques.