СТ А Н О В И Щ Е

ОТ ДОЦ. Д-Р КРАСИМИРА ЕЛЕНКОВА НЕНОВА, Д.М

НАЧАЛНИК КЛИНИКА ПО ВЪТРЕШНИ БОЛЕСТИ

УМБАЛ "СВЕТА МАРИНА" ВАРНА

МУ "ПРОФ. Д-Р ПАРАСКЕВ СТОЯНОВ" ВАРНА

ОТНОСНО: Конкурс за заемане на академичната длъжност "доцент" по специалност "Пневмология и фтизиатрия", професионално направление 7.1. "Медицина", област на висшето образование 7. "Здравеопазване и спорт", обявен в ДВ бр. 17/26.02.2021 г.

За участие в конкурса в законовия срок, документи е подал **д-р Динко Генчев Вълев, д.м**

Представените от кандидата документи отговарят на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагането му и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна

Кариерен профил на кандидата:

Д-р Динко Вълев е роден на 17.02.1965 г. в град Стара Загора. През 1992 г. завършва висше образование по специалността „Медицина“ в Медицински Университет град София. През 1998 г. придобива специалност "Вътрешни болести", а през 2002 г. специалност "Пневмология и фтизиатрия". Има призната квалификация по „Бронхология“ в МУ-София. През 2010 г. защитава дисертационен труд на тема "Фибробронхоскопска тънкоиглена аспирационна биопсия и диагностика на белодробния карцином" за което получава образователната и научна степен "Доктор" по научна специалност "Пневмология и фтизиатрия"

Д-р Вълев има общ трудов стаж и професионален опит 29 г.,реализиран последователно в Института по физиология към БАН София,клиниката по Вътрешни болести,отделение по Белодробни болести към Транспортно медицински институт София,отделението по бронхология към СБАЛББ"Света София"-ЕАД.От 2019 г. и до момента е лекар по белодробни болести и бронхолог в УПГМБ"Св.Йоан Кръстител"ЕАД София.Той е сертифициран бронхолог от около 20 години с право на извършване на ВСД в областта на бронхологията.От 2014 година д-р Вълев е преподавател на граждански договор по специалността "Трудотерапия",а от 2020 г.е асистент към катедра"Клинични и медико-биологични науки" МУ-София,филиал"Проф.д-р Иван Митев"-Враца.След специализация в Heidelberg,Germany има издаден международен сертификат за извършване на ендобронхиален ултразвук(EBUS) и трансbronхиална тънкоиглена аспирационна биопсия.Има проведен сертифициран курс по сънна апнея в Imperial College,Edinburgh,Scotlar.Д-р Вълев владее английски език и има висока компютърна грамотност.Член е на Българския Лекарски Съюз,Българското Дружество по Белодробни Болести,European Respiratory Society.

Научно-изследователска дейност:

В настоящия конкурс д-р Динко Вълев участва с 38 научни публикации.Представен е и дисертационен труд за придобиване на ОНС"Доктор" с което посочените публикации покриват изискуемите наукометрични показатели за участие в настоящия конкурс.Научните статии отпечатани в реферирани в световни бази данни списания са 15.Останалите 23 са отпечатани в български и международни издания,включени в националния референтен списък.Обящия импакт фактор на кандидата е 42.484.Според научната платформа Google Scholar кандидатът е цитиран 18 пъти,като за участие в конкурса е представена справка за 5 цитирания в международни реферирани списания отразени в

базата данни WEB OF SCIENCE и SCOPUS. При посочените 38 публикации д-р Динко Вълев е първи автор в 11(29%), а втори в 6(16%).

Дисертационния труд на кандидата за придобиване на ОНС "Доктор" е на тема "Трансbronхиална тънкоигленна аспирационна биопсия в диагностиката на белодробния карцином" и доказва ефективността и безопасността на този метод за своевременната диагноза на неоплазмите на белия дроб особено след въвеждането на ендобронхиалния ултразвук през последното десетилетие. Авторът разработва и апробира в клиничната практика алгоритъм за прилагането на трансbronхиалната аспирационна биопсия за верифициране на периферния и централен белодробен карцином.

Научноизследователската дейност на д-р Вълев и приносите на посочените резултати са концентрирани в следните основни направления:

1. Ефективност и качество на бронхологичните изследвания в диагностичния процес

2. Прилагане на съвременни иновативни ендоскопски терапевтични процедури в съвременната бронхология

3. Диагностика и терапия на рядко срещани заболявания на белите дробове

4. Диагностика, терапия и превенция на неопластичните и социално значими белодробни заболявания

5. Проучване на етиологията и патогенезата на хроничните обструктивни белодробни заболявания и връзката им със сърдечно съдовите проблеми

Анализът на представените публикации показва наличието на предимно оригинални научни изследвания. Д-р Вълев участва в разработването на метод за ранна диагностика на недребноклетъчния белодробен карцином посредством използването на БАЛ и реализирането на първите в България генно-експресионни анализи на EGFR мутациите при него.

Проучени са възможностите на съвременните бронхологични техники в диагностиката на рядко срещани белодробни заболявания като е анализиран мултидисциплинарния подход в тяхната терапия. Детайлно са проучени алвеоларната липопротеиноза, алвеоларната микролитиоза, като е направен ретроспективен анализ на 10 годишния опит в диагностиката, клиничното протичане и възможностите за терапия на последната. Авторът изследва и разработва терапевтични възможности за лечение посредством лазер-терапия на рецидивиращата респираторна папиломатоза.

Разработени са биологични маркери за оксидативен стрес и възпаление при пациенти с ОСА както и мястото им в патогенезата на сърдечно съдовите, ендокринните и неврологични усложнения при тези болни. Изследват се с мас-спектрометрия и течна хроматография концентрациите на 8-изопростаните (маркери за оксидативен стрес) и резистина (маркер на възпалението).

Авторски принос е изследването на честотата на нощната хипертония по-piping феномен и таргетната органна увреда при пациенти с ОСА.

Д-р Вълев описва протоколите на натоварване, средните стойности на ехографските показатели и субклиничната диастолна дисфункция при клиничното използване на стрес-ехокардиографията по време на кардиопулмонално тестване при 104 пациенти с нетежък ХОББ и липсващи данни за сърдечна недостатъчност в покой.

В представените публикации са разгледани етиологичните фактори за възникването, терапията, превенцията и особеностите в протичането на туберкулозния процес като социално значимо заболяване.

Публикациите на д-р Динко Вълев демонстрират широкия спектър на научни и професионални интереси, нивото на професионалната му квалификация и ангажираността му с актуална научна тематика, като важно значение има научно-приложния характер на приносите на автора.

Учебно преподавателска дейност:

За периода 2017-2021 г. кандидатът има общ хорариум от 507 учебни часа като преподавател и асистент в катедра "Клинични и медико-биологични науки" при МУ-София, филиал "Проф. д-р Иван Митев"-Враца. Академичната справка за учебната натовареност включва участие в преподаването по "Вътрешни болести" за специалностите медицински сестри, акушерки, лекарски асистенти – общо 180 учебни часа за 2020/2021 година и за специалността "Трудотерапия" както следва: 95,6 часа за 2016/2017 година, 116,8 часа за 2017/2018 година, 56,3 часа за 2018/2019 година и 58,3 часа за 2019/2020 година. Средно годишната аудиторна натовареност на д-р Динко Вълев от лекции, упражнения и участие в изпити е 102 учебни часа, като за последните 2 години същата е 120 часа.

Прави впечатление, че учебно-преподавателската дейност на д-р Вълев през 2017, 2018 и 2019 години е свързана главно със специалността „Трудотерапия“, а през 2020/2021 учебна година със специалността "Вътрешни болести", като в удостоверението за учебна натовареност издадено от МУ-София не е посочено каква част от този хорариум е за сметка на преподаване на учебен материал от сферата на белодробните болести.

Кандидатът е автор на учебните програми по “Трудотерапия на ендокринологични заболявания” и “Трудотерапия при артрит,артроза,остеопороза”за специалността “Трудотерапия”.Съавтор е на учебната програма по “Вътрешни болести” за специалността “Трудотерапия”.

Въз основа на академичната справка изготвена от библиотеката на МУ-Варна от представената от кандидата информация и автоматизираната информация от международните научни бази данни в съответствие с Правилника за развитието на академичния състав на МУ-Варна и Закона за развитие на академичния състав в Република България са онагледени наукометричните показатели за заемане на академичната длъжност „Доцент” от д-р Динко Вълев в долната таблица.

Критерии и науко-метрични показатели за заемане на академичната

длъжност”доцент”

група показатели съдържание доцент изискуеми доцент налични
А показател 1 50 50
Б показател 2
В сума от показатели 2,3,4 100 114,5
Г сума от показатели от 5 до 9 200 286
Д сума от показатели От 10 до 12 50 180

Както е видно кандидатът покрива изискуемите точки по всеки отделен показател от приетите наукометрични критерий на Медицински Университет град Варна и на Закона за развитието на академичния състав в България.

Заклучение:

Научните трудове представени от д-р Динко Вълев, д.м публикувани в български и международни научни издания, както и останалите наукометрични показатели покриват националните изисквания определени от Закона за развитие на академичния състав (ЗРАС) и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в МУ-Варна. Представените публикации на д-р Вълев са оригинални и не се установява плагиатство. Предвид това, както и участието му в научно-преподавателския процес и разботването на учебни програми, препоръчвам на уважаемото жури да гласува положително за избирането на д-р Динко Вълев на академична длъжност „доцент по пневмология и фтизиатрия“ в професионално направление 7.1 Медицина и област на висшето образование 7 “Здравеопазване и спорт”.

30.06.2021 г.

Доц. д-р Красимира Ненова, д.м.